
 
 

 
 

CONSI GL I O REGI ONAL E DELL A CA MPANIA   
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  R I S O R S E  U M A N E  F I N A N Z I A R I E  E  S T R U M E N T A L I  

U . D .  A M M I N I S T R A Z I O N E  E  D A T O R E  D I  L A V O R O  

 

 
 

DETERMINA n. 1082/DGR-S        del 19 ottobre 2021                                                                                                            
____________________________________________________________________________________ 

Oggetto:   Gara telematica a procedura aperta per l’affidamento triennale (2021-2024), ai sensi dell’art. 

60 del D. Lgs. 50/2016, dei Servizi Assicurativi per il Consiglio Regionale della Campania - C.I.G. 

8860388F78.  Esclusione delle due imprese partecipanti e mancata aggiudicazione. 

 

Il Dirigente 

Premesso  

 che con determina n. 899/UD Amm. D.L. del 06.08.2021 si è proceduto alla indizione, ai sensi dell’art. 

35, comma 1, lettera c) del D.lgs. 50/2016, di una gara telematica mediante procedura aperta, di cui 

all’art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento triennale dei Servizi Assicurativi per il Consiglio Regio-

nale della Campania con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lettera b) e 

comma 5 del D.lgs. 50/2016, mediante ribasso per tutti i prezzi unitari delle singole polizze messe a 

gara; 

 che le procedure di gara sono state svolte mediante piattaforma telematica, in conformità al D.lgs. 

50/2016, con la pubblicazione del bando di gara ed allegati in cui sono state indicate le modalità di 

accesso e di utilizzo della piattaforma medesima; 

 che in data 20.09.2021, termine previsto dal Disciplinare di gara, sono pervenute in ordine crono-

logico le seguenti due offerte: 

- MILAZZO & MILAZZO Assicurazioni del dott. Andrea Fabrizio MILAZZO S.a.s. 

- NUOVE SOLUZIONI S.r.l. Agenzia Unipol Assicurazioni 

 che nella seduta pubblica tenutasi nel giorno 28.09.2021 l'apposito Seggio di gara, nominato con 

la determina n. 987/DGR-S del 22.09.2021, ha esaminato la documentazione amministrativa con-

tenuta nella Busta A delle offerte presentate dalle suindicate imprese. 

Considerato 

 che in esito alla verifica di cui in premessa è risultato che entrambe le imprese hanno prodotto una 

documentazione carente della certificazione di qualità – UNI EN ISO 9001-2000 (2008) - relativa al 

servizio oggetto di gara, così come previsto dall'articolo 3.5 del Disciplinare di gara; 

 che, pertanto, per sanare la carenza della documentazione si è ricorso alla procedura di soccorso 

istruttorio di cui al comma 9 dell'articolo 83 del Codice dei contratti (D.lgs. 50/2016). 

Atteso 

 che il Seggio di gara ha verificato che le imprese interessate hanno riscontrato, entro il termine 

previsto, la richiesta di cui alla procedura del soccorso istruttorio;  

 che la documentazione prodotta, valutata dal Seggio di gara, è stata ritenuta non idonea a sanare 

la carenza documentale e pertanto, nessuna delle due imprese partecipanti è ammessa al prosie-

guo della gara.  

Ritenuto 

 di dover prendere atto ed approvare quanto disposto dal Seggio di gara al termine dei lavori per il 

controllo della documentazione amministrativa (busta A) relativa alle offerte presentate;  



 
 

 
 

CONSI GL I O REGI ONAL E DELL A CA MPANIA   
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  R I S O R S E  U M A N E  F I N A N Z I A R I E  E  S T R U M E N T A L I  

U . D .  A M M I N I S T R A Z I O N E  E  D A T O R E  D I  L A V O R O  

 

 
 

 di dover escludere, pertanto, entrambe le imprese partecipanti: 

- MILAZZO & MILAZZO Assicurazioni del dott. Andrea Fabrizio MILAZZO S.a.s. 

- NUOVE SOLUZIONI S.r.l. Agenzia Unipol Assicurazioni 

 di non poter procedere all’aggiudicazione della Gara telematica a procedura aperta per l’affida-

mento triennale (2021-2024), ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, dei Servizi Assicurativi per il 

Consiglio Regionale della Campania indetta con determina a contrarre n. 899/UD Amm. D.L. del 

06.08.2021 per mancanza di offerte valide; 

 di dover comunicare a mezzo posta elettronica certificata l’esito della procedura ai concorrenti 

esclusi dalla gara; 

 di dover procedere, con successivo atto, all’indizione della nuova procedura di gara. 

Visto 

 la L.R. n. 24/05; 

 l’art. 26 dello Statuto; 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 la Determina 899/UD Amm. e D.L. del 06.08.2021. 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 di prendere atto ed approvare quanto disposto dal Seggio di gara al termine dei lavori per il con-

trollo della documentazione amministrativa (busta A) relativa alle offerte presentate;  

 di escludere, pertanto, entrambe le imprese partecipanti: 

- MILAZZO & MILAZZO Assicurazioni del dott. Andrea Fabrizio MILAZZO S.a.s. 

- NUOVE SOLUZIONI S.r.l. Agenzia Unipol Assicurazioni 

 di non procedere all’aggiudicazione della Gara telematica a procedura aperta per l’affidamento 

triennale (2021-2024), ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, dei Servizi Assicurativi per il Consi-

glio Regionale della Campania indetta con determina a contrarre n. 899/UD Amm. D.L. del 

06.08.2021 per mancanza di offerte valide; 

 di comunicare a mezzo posta elettronica certificata l’esito della procedura ai concorrenti esclusi 

dalla gara; 

 di procedere, con successivo atto, all’indizione della nuova procedura di gara; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento all’U.D. Bilancio, Ragioneria e Contabilità Anali-

tica per il seguito di competenza; 

 di pubblicare la scheda del presente provvedimento alla voce “Bandi di gara e contratti”, nell’ap-

posita sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito istituzionale del Consiglio Regionale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Giuseppe Damiano 

Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Storti 


		damiano.giu@cr.campania.it
	2021-10-19T07:35:15+0000
	Napoli
	Giuseppe Damiano


		2021-10-19T07:53:38+0000
	Giuseppe Storti




